PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  27/08/2020

Portaria de nº 01274 de 26/08/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 13539 de 22/04/2020. Requerente: Barra Alegre Empreendimentos Imobiliários Ltda. CNPJ: 29.818.632/0001-49. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios Pomba e Muriaé. Município: Muriaé. Fundamento: Consta anexado ao Processo de Outorga nº 13539/2020, teste de bombeamento/recuperação realizado em 22/08/2019 com duração menor que 24h. O referido teste foi realizado pela responsável técnica Maria Vitória Ligeiro da Matta. De acordo com a Instrução de Serviço Sisema nº 03/2019 de 02/08/2019 que dita sobre análise de processos de intervenções em recursos subterrâneos no Estado de Minas Gerais, o teste de bombeamento deve ter duração de 24h, seguido de medidas de recuperação do nível. Segundo o item 4.1.1. da mesma Instrução de Serviço, os processos formalizados após sua edição e que apresentem documentação do teste comprovando que não foi realizado com duração de 24h deverão ser indeferidos, sem que seja necessária análise técnica. Neste sentido, uma vez que o processo foi formalizado após a edição da Instrução de Serviço Sisema nº 03/2019, ou seja, em 22/04/2020 e o teste de bombeamento anexado aos autos não foi realizado com 24h, o resultado desta análise segue como indeferimento. De acordo com as informações técnicas contidas nos autos do Processo Administrativo nº 13539/2020, a equipe técnica da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA Zona da Mata recomenda o INDEFERIMENTO desta outorga dos direitos de uso d’água. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Juiz de Fora, 26/08/2020. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, da Zona da Mata - Sandra Aparecida Moreira Scheffer - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 01275 de 26/08/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 72943 de 12/12/2019. Requerente: Consórcio Candonga. CNPJ: 03.836.054/0001-80. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piranga. Município: Santa Cruz do Escalvado. Fundamento: O resultado da análise técnica segue como indeferimento, uma vez que, a formalização do processo de outorga nº 72943/2019 (recibo de entrega de documentos no SIAM nº 0772925/2019 e Documento SEI nº 9967161) ocorreu em 12/12/2019, ou seja, após o vencimento da Portaria nº 00761/2014 de 28/04/2014 vinculado ao processo de outorga nº 28047/2013, cujo prazo de validade era de 5 (cinco) anos (até 28/04/2019), conforme publicação da Portaria do IGAM Nº 00761/2014 publicada no Diário Oficial de Minas Gerais (IOF/MG) de 28/04/2014. Neste sentido, de acordo com o estabelecido na Instrução de Serviço Sisema nº 02/2020 - item “4.2 Da solicitação de renovação de outorga”, a formalização do processo de renovação após o vencimento da outorga anteriormente concedida acarretará no indeferimento do pedido de renovação de outorga de direito de uso de recursos hídricos. Vale ressaltar que, conforme Instrução de Serviço Sisema nº 02/2020, considera-se como formalizado o processo após a entrega de todos os documentos arrolados no formulário de orientação e a emissão do “Recibo de Entrega de Documentação”. De acordo com as informações técnicas contidas nos autos do Processo Administrativo nº 72943/2019, a equipe técnica da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA Zona da Mata recomenda o INDEFERIMENTO desta renovação de outorga dos direitos de uso d’água. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Juiz de Fora, 26/08/2020. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, da Zona da Mata - Sandra Aparecida Moreira Scheffer - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 01276 de 26/08/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 09915 de 15/04/2015. Requerente: Carlinho Aparecido Lourenço. CPF: 036.407.946-05. Curso d’água: Cachoeira dos Dias. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Carmo da Mata. Fundamento: Por perda de objeto. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/08/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.